Din coloanele ziarului „Timpul“, datat 4 și 5 august 1877, cititorii luau cunoștință că acest comitet a strîns deja suma de 2 395 lei. Și în alte centre mai de seamă ale județului Prahova s-au creat asemenea comitete de femei avînd același scop. În „Monitorul oficial“ nr. 240, din 25 oct. (6 nov.) 1877, p. 6 100, se publică strîngerea și depunerea de către Comitetul din Slănic a sumei de lei 96. Femeile prahovene au strîns și depus în favoarea armatei române numeroase asemenea sume, publicate în ziarele vremii și în „Monitorul oficial“.

Și locuitorii de altă naționalitate s-au solidarizat cu cauza dreaptă a poporului român. În „Monitorul oficial“ din data de 17 (29) august 1877²⁵ se publică subscripțiunea făcută de Comitetul doamnelor israelite din Ploiești, în frunte cu Ana Ergas ; totalul listei, 362,85 lei. Tot în același „Monitor“ se publică și subscripțiunea făcută de israeliții din Ploiești în frunte cu Abr. Ergas ; totalul listei, lei 1 230.

O mulțime de locuitori, țărani și orășeni, din proprie inițiativă au făcut numeroase ofrande pentru armată. Țăranii de pretutindeni au donat bani, vite, cereale, articole de îmbrăcăminte. Din lucrarea lui Al. Pencovici *Rechizițiunile și ofrandele pentru trebuințele armatei române în războiul din 1877—1878*, publicată în 1879, aflăm că ofrandele

²⁰ Războiul pentru independența națională 1877—1878. Documente militare, p. 635.

²¹ „Monitorul oficial“, nr. 126, din 6/18 Iunie 1864, p. 575—577.

²² „Dorobanțul“, an. I, nr. 3, 17 noiembrie 1877.

²³ „Timpul“, an. II, nr. 231, din 11 octombrie 1877, p. 3.

²⁴ „Familia“, an. XIII, nr. 25, Iunie—Iulie, 1877.

²⁵ „Monitorul oficial“, nr. 184, din 17 (29), august 1877, p. 5875.

Nicolaescu, din Breaza de Sus-Prahova, făcea cunoscut Ministerului Instrucțiunii Publice că supune pe altarul patriei modestul său obol, adică salariul convenit ca învățător gradul I, pe lunile iulie și august 1877, în sumă de lei 85 în vederea cumpărării de arme „spre a putea ține în lupte piept românesc vrăjmașului”³². În presa vremii, cu data de 25 mai/6 iunie 1877, este consemnată fapta meritorie a „Corpului profesoral de la Gimnaziul și Școala comercială din Ploiești”, care au făcut o colecție frumoasă pe care au pus-o la dispozițiunea Ministerului de Război³³.

Elevii adunau și ei fonduri, iar elevele strîngeau sau confecționau scamă pentru bandaje³⁴. Elevii clasei a II-a a Gimnaziului din Ploiești, în scrisoarea lor către directorul școlii, arătau: dorim (— n. n.) „să contribum și noi din micile noastre resurse ... a ajuta ambulanța bravei noastre armate române”³⁵.

Locuitorii, mai ales de la orașe, vin în sprijinul armatei și pe altă cale, și anume aceea a spectacolelor artistice care luau forma seratelor muzicale sau a concertelor. Ziarul „Timpul”, din 5 august 1877³⁶, publică suma de 500 lei, rezultat al unei serate muzicale ce a avut loc la Ploiești. Același ziar publică cu 4 zile mai tîrziu suma

²⁶ Ibidem, nr. 220, din 30 septembrie/12 octombrie, 1877, p. 5701—5702.

²⁷ Ibidem, nr. 213, din 22 septembrie/4 octombrie 1877, p. 5577.

²⁸ Ibidem, nr. 143, din 26 iunie/8 iulie 1877, p. 4854.

²⁹ „Timpul”, an. II, nr. 173, din 30 iulie 1877, p. 2.

³⁰ „Războiul”, nr. 47, din 6 septembrie 1877.

³¹ Arh. St. Buc. Ministerul de Interne, dos. 48/1877, p. 137.

³² Ibidem, Ministerul Instrucțiunii și Cultelor, Dos. 3642/1877, f. 142, 143, 144.

³³ „Familia”, 25 mai/6 iunie 1877, p. 273.

³⁴ „Monitorul oficial”, din 28 octombrie/9 noiembrie 1877, p. 6135.

³⁵ Stoilca Teodorescu, *Istoricul Liceului Sf. Petru și Pavel din Ploiești*, Ploiești, 1946, p. 73.

³⁶ „Timpul”, an. II, 5 august 1877, p. 3.

de 300 lei, rezultați din concertul dat de elevele „Institutului Familia“ din Ploiești³⁷. După cum ne informează un contemporan, institutorul Zaharia Antinescu — dascălul lui I.

Les choses déjà présentées nous relèvent le fait qu'une tâche de la recherche historique, des cadres de spécialité des musées est aussi celle d'essayer l'accomplissement d'une liste — la plus complète possible —, pour chaque département, de la contribution matérielle du peuple Roumain au soutien de sa lutte pour l'Indépendance nationale.

⁴⁶ „Monitorul oficial”, nr. 21, din 27 ianuarie/8 februarie 1878, p. 481.

⁴⁷ „Războtul”, nr. 170, din 10 ianuarie 1878, p. 3.

⁴⁸ Paul Abrudan, Aspecte ale sprijinului acordat de Români din Transilvania războtului pentru cucerirea independenței de stat a României, în „Revista de istorie”, nr. 4, aprilie 1976, p. 592.

⁴⁹ Ibidem.

⁵⁰ „Vocea Prahovei” din 14.IV.